

Anexo I - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado)

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES	119.743.748,52	116.219.697,70	113.739.019,17	112.077.285,85	111.100.749,82	110.709.615,10	110.828.868,88	111.402.033,14	112.386.719,09
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	4.990.971,86	5.099.610,68	5.212.476,16	5.329.813,75	5.451.885,18	5.578.969,51	5.711.364,34	5.849.387,07	5.993.376,23
Impostos	4.087.931,46	4.145.162,50	4.203.194,78	4.262.039,51	4.321.708,06	4.382.211,97	4.443.562,94	4.505.772,82	4.568.853,64
Taxas	721.931,63	771.528,33	824.532,33	881.177,70	941.714,61	1.006.410,40	1.075.550,79	1.149.441,13	1.228.407,74
Contrb. de Melhoria	181.108,77	182.919,85	184.749,05	186.596,54	188.462,51	190.347,14	192.250,61	194.173,12	196.114,85
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.699.085,15	2.884.512,30	3.082.678,30	3.294.458,30	3.520.787,59	3.762.665,70	4.021.160,83	4.297.414,58	4.592.646,96
Contribuições Sociais	2.699.085,15	2.884.512,30	3.082.678,30	3.294.458,30	3.520.787,59	3.762.665,70	4.021.160,83	4.297.414,58	4.592.646,96
Contribuições Economicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	345.726,39	339.883,62	334.139,59	328.492,63	322.941,10	317.483,40	312.117,93	306.843,14	301.657,49
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	345.726,39	339.883,62	334.139,59	328.492,63	322.941,10	317.483,40	312.117,93	306.843,14	301.657,49
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	7.709,23	7.786,32	7.864,18	7.942,82	8.022,25	8.102,47	8.183,49	8.265,32	8.347,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	111.249.793,18	107.521.967,15	104.752.525,21	102.773.154,41	101.455.120,09	100.699.948,82	100.432.351,97	100.594.849,75	101.143.687,11
Cota-Parte FPM	31.910.163,98	33.374.840,51	34.906.745,69	36.508.965,32	38.184.726,83	39.937.405,79	41.770.532,72	43.687.800,17	45.693.070,20
Transf. L.C. nº 87/96	16.797,89	16.164,61	15.555,20	14.968,77	14.404,45	13.861,40	13.338,83	12.835,96	12.352,04

Anexo I - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado)

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Cota-Parte ICMS	6.741.952,13	6.723.748,86	6.705.594,74	6.687.489,63	6.669.433,41	6.651.425,94	6.633.467,09	6.615.556,73	6.597.694,73
Cota-Parte IPI-Exportação	19.182,85	20.500,71	21.909,11	23.414,27	25.022,83	26.741,90	28.579,07	30.542,45	32.640,72
Cota-Parte ITR	9.805,61	8.736,80	7.784,49	6.935,98	6.179,96	5.506,34	4.906,15	4.371,38	3.894,90
Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-Parte IPVA	1.152.808,65	1.232.006,60	1.316.645,45	1.407.098,99	1.503.766,69	1.607.075,46	1.717.481,54	1.835.472,52	1.961.569,48
Cota-Parte da CIDE	4.623,58	4.941,22	5.280,68	5.643,46	6.031,17	6.445,51	6.888,32	7.361,55	7.867,29
Transf. de Recursos SUS	11.215.136,15	11.632.574,35	12.066.722,43	12.518.322,66	12.988.154,51	13.477.036,81	13.985.829,94	14.515.438,16	15.066.812,17
Da União para o Município	10.144.875,41	10.488.786,69	10.844.356,56	11.211.980,25	11.592.066,38	11.985.037,43	12.391.330,20	12.811.396,29	13.245.702,62
Do Estado para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Municípios para o Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	1.070.260,74	1.143.787,66	1.222.365,87	1.306.342,41	1.396.088,13	1.491.999,38	1.594.499,74	1.704.041,87	1.821.109,55
Transf. Recursos do FUNDEB	38.002.597,01	35.589.432,10	33.329.503,16	31.213.079,71	29.231.049,15	27.374.877,53	25.636.572,81	24.008.650,44	22.484.101,14
Complem. da União ao FUNDEB	11.289.949,84	8.564.555,95	6.497.072,14	4.928.678,93	3.738.895,84	2.836.326,38	2.151.637,19	1.632.231,97	1.238.211,17
Cota-Parte Contri. Salário-Educação	1.301.857,97	1.314.876,55	1.328.025,32	1.341.305,57	1.354.718,63	1.368.265,82	1.381.948,48	1.395.767,96	1.409.725,64
Transf. do FNDE	4.161.079,75	3.918.904,91	3.690.824,64	3.476.018,65	3.273.714,36	3.083.184,18	2.903.742,86	2.734.745,03	2.575.582,87
Outras transf. Vinc. à Educação	300.897,13	321.568,77	343.660,54	367.270,02	392.501,47	419.466,32	448.283,66	479.080,75	511.993,60
Outras transferências	4.106.521,52	3.715.170,02	3.361.114,32	3.040.800,13	2.751.011,88	2.488.840,45	2.251.653,96	2.037.071,34	1.842.938,44
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.016.419,12	1.083.945,19	1.156.087,30	1.233.162,32	1.315.508,91	1.403.488,99	1.497.489,35	1.597.923,34	1.705.232,72
Transf. de Conv. Progr. de Educação	39.214,84	39.606,98	40.003,05	40.403,08	40.807,11	41.215,18	41.627,33	42.043,60	42.464,04

Anexo I - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado)

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Outras Transferências de Convênios	977.204,28	1.044.338,21	1.116.084,25	1.192.759,24	1.274.701,80	1.362.273,81	1.455.862,02	1.555.879,74	1.662.768,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	450.462,71	365.937,63	349.335,73	343.423,94	341.993,61	342.445,20	343.690,32	345.273,28	347.003,33
Dívida Ativa dos Impostos	42.404,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos	75.491,28	31.608,20	13.234,35	5.541,22	2.320,11	971,43	406,74	170,30	71,30
Indenizações e Restituições	332.566,82	334.329,43	336.101,38	337.882,72	339.673,50	341.473,77	343.283,58	345.102,98	346.932,03
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	325.423,31	338.383,13	352.139,32	366.745,67	382.259,62	398.742,55	416.260,08	434.882,30	454.684,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Oper. de Crédito dest. à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	325.423,31	338.383,13	352.139,32	366.745,67	382.259,62	398.742,55	416.260,08	434.882,30	454.684,13
Transferências Intergovernamentais	160.080,99	161.681,80	163.298,61	164.931,60	166.580,92	168.246,72	169.929,19	171.628,48	173.344,77
Da União	59.926,18	60.525,44	61.130,69	61.742,00	62.359,42	62.983,01	63.612,84	64.248,97	64.891,46
Do Estado	100.154,81	101.156,36	102.167,92	103.189,60	104.221,50	105.263,71	106.316,35	107.379,51	108.453,31
Dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	165.342,32	176.701,33	188.840,71	201.814,07	215.678,70	230.495,83	246.330,89	263.253,82	281.339,36

Anexo I - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado)

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES	-5.621.388,59	-5.765.086,62	-5.912.289,18	-6.062.925,11	-6.216.904,80	-6.027.083,35	-6.171.255,94	-6.317.633,63	-6.465.997,31
Transferências Constitucionais Legais	917.886,25	980.945,03	1.048.335,95	1.120.356,63	1.197.325,13	1.279.581,37	1.367.488,61	1.461.435,08	1.561.835,67
Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. Plano Seg.Social Servidor	1.200.305,65	1.282.766,65	1.370.892,72	1.465.073,05	1.565.723,57	1.673.288,78	1.788.243,72	1.911.096,06	2.042.388,36
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEB	-7.739.580,49	-8.028.798,30	-8.331.517,85	-8.648.354,79	-8.979.953,50	-8.979.953,50	-9.326.988,27	-9.690.164,77	-10.070.221,34
Contribuições p/ PIS/PASESP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Anexo I - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado)

	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral das Receitas	114.447.783,24	110.792.994,21	108.178.869,31	106.381.106,41	105.266.104,64	105.081.274,30	105.073.873,02	105.519.281,81	106.375.405,91